РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Олонки»

Выписка из Протокола № 2 собрания  граждан муниципального образования  «Олонки»

24.01.2018 г.                                                                                      с. Олонки
 время  10:00

Место проведения: Иркутская область, Боханский район, с. Олонки, ул. Руслана Хомколова 6, здание МБУК «СКЦ» МО «Олонки».

Повестка дня
1. Определение перечня мероприятий, в рамках реализации Государственной программы «Народные инициативы» на  2018 г.
Докладчик:
     - Нефедьев С.Н. – глава МО «Олонки».

Единогласно председателем собрания был выбран заместитель председателя Думы МО «Олонки» Кухтицкий Алексей Алексеевич, секретарем – Федурина Наталья Александровна.
Счетная комиссия единогласно выбрана из числа присутствующих на собрании:
- Миронова Олеся Юрьевна;
- Семенова Светлана Владимировна.

Присутствовали приглашенные:
- Начальник пожарной части № ПЧ 108 – Рютин В.В.;
- Депутат Думы МО «Олонки» - Алексеенко Н.К.;
- Депутат Думы МО «Олонки» - Дегтярев В. Л..;
- Депутат Думы МО «Олонки» - Шайхутдинова Е. Д.;
- Депутат Думы МО «Олонки» - Казачкова О. М.;
- Директор МБУК «Музей им. декабриста В.Ф. Раевского» МО «Олонки»- Хроменкова С.И.

Присутствовало жителей поселения:  59 чел.

Всего присутствующих: 68 человек.

1. По первому вопросу по повестке дня председатель собрания Кухтицкий Алексей Алексеевич дал слово главе МО «Олонки».
СЛУШАЛИ главу МО «Олонки» Нефедьева Сергея Николаевича:
Вчера Министерство экономического развития Иркутской области довело до Боханского район и его поселений размер субсидий по программе «Народные инициативы» на 2018 год. Сумма субсидии составила 789 100 рублей. Сегодня мы все собрались здесь, чтобы публично обсудить – на какие мероприятия мы можем направить эту денежную сумму.
ВОПРОС ИЗ ЗАЛА: А на что можно потратить? Есть какие-либо определенные требования?
СЛУШАЛИ главу МО «Олонки» Нефедьева Сергея Николаевича:
Проще перечислить, на что нельзя потратить:
1. Строительство, реконструкции, капитальный ремонт объектов муниципальной собственности;
2. Выполнение работ по обрезке деревьев;
3. Изготовление паспортов отходов энергетического обследования объектов;
4. Изготовление схем тепло-, водоснабжения и водоотведения;
5. Разработка проектно-сметной документации (за исключением проектно-сметной документации на бурение скважин);
6. Формирование зон санитарной защиты скважин;
7. Получение лицензии на пользование участком недр;
8. Приобретение программного обеспечения, мебели и легковых автомобилей для местных администраций;
9. Приобретение оргтехники, спецтехники, легковых автомобилей и оборудования, бывших в употреблении;
10. Ремонт зданий местных администраций и муниципального жилищного фонда.
Разрешается направить деньги только на выполнение тех полномочий, которые закреплены за поселениями Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
	В Правительство Иркутской области направляются: обращение от главы МО на выделение субсидий, проект перечня по Народным инициативам, выписка муниципального имущества. Что это значит? Если мы хотим что-то отремонтировать: водонапорную башню или дорогу, эти объекты должны стоять в реестре муниципальной собственности. Только после этого мы можем направлять выделенные деньги на эти мероприятия.
Сегодняшний перечень администрации необходимо предоставить в Министерство экономического развития Иркутской области до 1 февраля 2018 года с соответствующими сопутствующими документами. Сразу хочу сказать, что денежные средства возможно реализовать только на те объекты, которые находятся в собственности МО «Олонки».
 С конца 2017 года мы пытаемся оформить в собственность наш клуб и музей, так мы планируем вкладываться в данные объекты по этой программе.
Наши предложения по мероприятиям, планируемым  провести в рамках Государственной программы «Народные инициативы» на  2018 год, исходя из всех требований, норм и правил:
1. Приобретение и монтаж детской площадки в д. Шипняговка.
Вопрос у нас стоит по ней с 2014 года, жители д. Шипняговка неоднократно с данным вопросом обращались в Олонскую администрацию, администрацию Боханского района,  в Управление Губернатора Иркутской области и Правительство Иркутской области и депутату Законодательного собрания Иркутской области Алдарову Кузьме Романовичу. Детей на сегодня в д. Шипняговка 35 человек. В д. Шипняговка собрание уже провели, определили место под площадку.  Если это предложение вы сегодня поддержите, администрация сразу начнет проводить работу по оформлению права собственности.
2. Текущий ремонт здания «Музей им. декабриста В.Ф. Раевского» МО «Олонки».
Наметим определенные мероприятия, либо замена окон, либо замена электропроводки, и исходя из сметы, посмотрим, может быть хватит средств на то и на другое. От директора музея ждем предложений по текущему ремонту.
	3.  Благоустройство рекреационного парка по адресу с. Олонки,  ул. Р.Хомколова.
	Это территория нашего клуба. Облагородить подход к памятнику, красиво оформить центральную аллею, установить скамейки для отдыха. Все будет зависеть от сметной стоимости, на что именно хватит денежных средств.
	Примерно, 89 тыс. рублей пойдет на приобретение детской площадки, оставшуюся часть денег поделить в равных долях на оставшиеся мероприятия.
У кого какие мнения не счет выше сказанного? Еще раз повторяю, что при ваших предложениях необходимо учитывать наличие документов на право собственности МО «Олонки».
	ВОПРОС ИЗ ЗАЛА:
А можно сделать ограждение по улице Гагарина, где находится стадион школьный, где стояли старые трибуны?
СЛУШАЛИ главу МО «Олонки» Нефедьева Сергея Николаевича:
Этот земельный участок, это собственность Олонской СОШ. Так как образование у нас относится к полномочиям района, следовательно, мы не можем потратить денежные средства программы «Народные инициативы» на объекты, находящиеся не в собственности поселения.
СЛУШАЛИ председателя собрания Кухтицкого Алексея Алексеевича:
Если вопросов и предложений по первому вопросу по повестке дня нет, то выносим вопрос на голосование.
Кто за следующий перечень мероприятий, в рамках реализации Государственной программы «Народные инициативы» на  2018 год:
1. Приобретение и монтаж детской площадки в д. Шипняговка.
2. Текущий ремонт здания «Музей им. декабриста В.Ф. Раевского» МО «Олонки».
	3.  Благоустройство рекреационного парка по адресу с. Олонки,  ул. Руслана Хомколова.
Итого голосования: ЕДИНОГЛАСНО.
[bookmark: _GoBack]
РЕШЕНИЕ:
Принят перечень мероприятий, в рамках реализации Государственной программы «Народные инициативы» на  2018 год:
1. Приобретение и монтаж детской площадки в д. Шипняговка.
2. Текущий ремонт здания «Музей им. декабриста В.Ф. Раевского» МО «Олонки».
	3.  Благоустройство рекреационного парка по адресу с. Олонки,  ул. Руслана Хомколова.

СЛУШАЛИ председателя собрания Кухтицкого Алексея Алексеевича:
Собрание граждан считается закрытым.

Председатель собрания 			       			 А.А. Кухтицкий

Секретарь						   		 Н.А. Федурина